
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 29   DEL  19-05-2018

Oggetto: ORDINE DEL GIORNO RELATIVO ALL'INCREMENTO ORGANICO
DELLA LOCALE STAZIONE DEI CARABINIERI.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di maggio alle ore 09:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO P

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO A

P PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.  10
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   1

Partecipa il  Segretario comunale Dr.ssa Appignanesi Giuliana
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
QUINTILI RAOUL
GASPARRINI CRISTINA
PAOLONI ROBERTINO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   N

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

a fronte dei numerosi episodi di criminalità e microcriminalità che interessano il-
territorio della provincia di Macerata, è sempre più sentita la necessità, da
parte dei cittadini anche del nostro Comune, di vedere garantita la propria
sicurezza sia nelle proprie abitazioni che durante le attività della vita
quotidiana;

 infatti, oltre ai reati più efferati e allo spaccio di stupefacenti, il fenomeno-
criminale più consistente nel circondario, per il Procuratore Generale della
Repubblica presso la Corte di Appello di Ancona è  “Il rischio di infiltrazione
mafiosa ha, però, subito un recente e netto aggravamento a seguito del
sisma dell’agosto e ottobre 2016, per l’evidente attrattiva, costituita
dall’investimento economico nella fase della ricostruzione. Tale circostanza,
emersa fin dai primi controlli, conferma la concretezza del rischio ed induce a
ritenere che gli approfondimenti investigativi e le indagini saranno
progressivamente sempre più numerose, con impegno sempre crescente
delle forze dell’ordine e degli Uffici requirenti e conseguente necessità di
assicurare adeguate risorse operative” (Intervento inaugurazione anno
giudiziario 2018, 27 gennaio 2018);

inoltre sono in aumento i casi di furti, rapine, estorsioni, usura e le denunce per-
reati sessuali (Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata,
Relazione sull’andamento della giurisdizione penale, 28 settembre 2017).

vista la sempre crescente richiesta di sicurezza, sia quindi necessario-
incrementare l’azione di controllo del territorio al fine di esercitare una più
efficace azione di contrasto ai predetti fenomeni;

Tenuto conto che:

tra l’altro, gli eventi sismici che hanno devastato gran parte del territorio della-
nostra Provincia e del nostro Comune, hanno prodotto dei mutamenti sociali
ed economici che impongono, oltre a continue riflessioni sull’impegno da
mettere in campo per venire incontro alle esigenze dei cittadini, anche dei
maggiori controlli del territorio al fine di garantire una maggiore sicurezza e
rispetto della legalità, sia durante l’attuale fase di emergenza che per tutta la
durata della ricostruzione post-sisma che si protrarrà per molti anni ;

l’orografia e le carenze infrastrutturali viarie del territorio dell’Alto Maceratese-
sono inoltre elementi penalizzanti nella gestione delle emergenze, ivi incluse
quelle dovute a comportamenti criminosi;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



attualmente l’organico della locale caserma è diminuito di n. 2 unità tra cui il-
Comandante e che la Stazione opera sui territori di Ripe San Ginesio,
Sant’Angelo in Pontano e Loro Piceno;

Ritenuto che:

quindi debba essere riservata al nostro Comune una particolare attenzione alla-
sicurezza ed percepita mediante una maggiore presenza ed un costante
controllo del territorio;

Tenuto conto che:

l’attività di controllo dei territori trova il suo fondamento nei presidi delle Forze-
dell’Ordine;

ritenendo l’organico della locale stazione dei Carabinieri attualmente-
sottodimensionato, occorre chiederne il potenziamento al fine di contribuire ad
un miglior funzionamento della stessa al fine di permetterne una efficacia
adeguata al momento ;

 le attività delle Stazioni e dei Comandi dell’Arma dei Carabinieri vanno anche-
oltre quelle del controllo del territorio perché la conoscenza delle dinamiche
sociali e criminali consente, infatti, di alimentare un circolo virtuoso di efficacia
e fiducia nell’interazione con le comunità;

 un maggior numero di unità, oltre ad aumentare la sicurezza,-
rappresenterebbe anche un tangibile segnale di vicinanza alle popolazioni dei
nostri territori colpite dagli eventi sismici del 2016, che necessitano ed hanno
diritto di poter vivere in tranquillità.

Tutto ciò premesso,

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE

   ad attivarsi presso la Prefettura e il Ministero della Difesa, nonché presso i1)
Soggetti nazionali e regionali preposti alla gestione dell’emergenza e della
ricostruzione post-sisma, affinché venga potenziato l’organico della locale
Stazione dei Carabinieri operante sui territori di Loro Piceno, Ripe San Ginesio e
Sant’Angelo in Pontano ;

a prendere contatti con gli altri Sindaci dell’Alto Maceratese affinchè venga2)
intrapresa un’azione congiunta volta a richiedere, ai soggetti di cui al punto
precedente, il potenziamento degli organici di tutte le Stazioni / Comandi
dell’Arma dei Carabinieri presenti nei rispettivi territori.

si impegna a trasmettere copia della presente deliberazione anche ai Comuni di3)
Ripe San Ginesio e Sant’Angelo in Pontano

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



VERBALE DI SEDUTA

Relativamente  al punto all’ODG:    ORDINE DEL GIORNO RELATIVO
ALL’INCREMENTO ORGANICO DELLA LOCALE STAZIONE DEI
CARABINIERI   il  Sindaco introduce l’argomento facendo presente che è stato portato
all’attenzione di questo consiglio su indicazione di alcuni politici, in quanto si stanno
muovendo dei tavoli di confronto per chiedere l’aumento dell’organico dei carabinieri,
visto il sempre crescente problema sul fronte della sicurezza.
Il consigliere Paoloni chiede se il Sindaco abbia già mandato una sollecitazione
sull’argomento con propria lettera. Ritiene sia importante rafforzare la richiesta poichè
il comandante della locale stazione è stato trasferito. Si potrebbe fare qualcosa anche
con i comuni di Ripe San Ginesio e Sant’Angelo in Pontano. Chiede inoltre di apportare
un emendamento alla presente proposta di deliberazione. Nelle premesse dopo “tenuto
conto che” aggiungere come ultimo punto: “attualmente l’organico della locale caserma
è diminuito di n. 2 unità tra cui il Comandante e che la Stazione opera sui territori di
Ripe San Ginesio, Sant’Angelo in Pontano e Loro Piceno;” e al termine del punto 1 del
dispositivo della delibera aggiungere “operante sui territori di Loro Piceno, Ripe San
Ginesio e Sant’Angelo in Pontano” e inoltre aggiungere il punto 3 del dispositivo “3) si
impegna a trasmettere copia della presente deliberazione anche ai Comuni di Ripe San
Ginesio e Sant’Angelo in Pontano”.

Il Sindaco pone a votazione per alzata di mano gli emendamenti proposti dal consigliere
Paoloni Robertino che ottiene il seguente risultato, come reso noto dal Presidente
assistito dagli scrutatori:
La votazione per alzata di mano dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.   10
Voti contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVA GLI EMENDAMENTI

Successivamente Il Sindaco pone a votazione per alzata di mano la proposta di
deliberazione sopra riportata che ottiene il seguente risultato, come reso noto dal
Presidente assistito dagli scrutatori:
La votazione per alzata di mano dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n.  10
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.   10
Voti contrari: n.0

IL CONSIGLIO COMUNALE

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;
Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;
Con l’esito della votazione sopra riportata

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA  COSI’ COME EMENDATA.1.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 19-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 05-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


